§. VIII.

Jam facile intelliges, 9) non sufficere homini normal, cum interna tantum obligatione conjunctam. Quum enim hæc obligatio bonitatem cum actione connectat, (§. VII.) adeoque hominem ad agendum ideo moveat, quod actio bona sit futura, at ita natura comparatum sit, ut bonum adparens sæpe pro vero amplexatur, (§. III. 2.) fieri profecto non posset, quin norma, cum interna obligatione conjuncta, incerta futura sit, adeoque indigna, quæ normæ nomine veniat. (§. V.)

Non sufficere obligationem internam.

*) Non equidem negamus, speciem obligationis nobilissimam esse internam, quippe quam sapientes et probi viri sequuntur, secundum sententiam notissimam: *Oderunt pccare boni virtutis amore.* Quin veteres omnes vel eo maxime nomine laudarunt nascentis mundi homines, quod suopte ingenio, suaque sponte et sine lege^{t scripta}, quæ justa rectaque essent, fecerint. Seneca Epist. XC. *Prima mortalium, et ex iis geniti, naturam incorrupte sequebantur, eamque babebant et ducent, et legem.* Add. Ovid. *Metamorph. Lib. I. v. 90.* Tacit. *Annal. III. 26.* Sallust. *Catil. Cap. IX.* At sufficere illam negamus, quia querimus jus naturale, improbis et bonis, stultis et sapientibus commune, ut si quos ratio continere in officio non possit, obligatio saltim externa, vel, quod eodem recidit, periculi metus efficiat,

Ne vaga prosiliat frânis natura remotis.

Horat. *Lib. II. Serm. sat. VII. v. 74.*

§. IX.

Si vero norma, cum interna obligatione conjuncta, incerta esset futura: opus omnino est 10) tali, quæ obligationem externam producat, atque in entis cuiusdam, cuius imperium agnoscimus voluntate consistat. Opus ergo est externa, vel perfecta. Quum vero ens illud nos vel sine coactione ad virtutem vel honestatem obliget, vel actiones quasdam sub vel imminatione poenæ vel proposito præmio prohibeat perfecta, præcipiatve, prior obligatio IMPERFECTA: posterior PER-

FEC-

Ad §. IX.

Prior obligatio imperfecta. Plenius hæc omnia, ita ut

FECTA adpellatur. Denique 11.) voluntas entis superiores, actiones quasdam sub comminatione pœnæ prohibentis præcipientisve, dicitur LEX: ac proinde 12) norma actionum humanarum liberarum, ad quas perfecte obligamur, consistit in legibus, earumque complexio *xar' ixsav* JUS adpellatur. *)

*) JUS enim, quatenus pro norma actionum humanarum accipitur, est complexio omnium legum unius ejusdemque generis (Elem. Inst. §. XXXIII.) Itaque jus sine relatione ad legem vel obligationem externam concipi non posse, ipsa vocabuli origo satis ostendit. Est enim illud non à *l*oy**, uti si bi persuasit Menag. Amaen. Jur. Cap. XXXIX. p. 295. nec à *J*ure**, uti post Scip. Gentil. Orig. p. 270. existimavit Grotius prolegom. jur. belli et pac. §. XII. sed à *jubendo*. Jura enim veteres JUSA vel JUSSA vocabant. Festus: *Jussa, jura.* Add. Hieron. Magii Var. Lect. IV. 1. Similiter et Germanicum RECHT involvere notionem legis, juris rectorii, principii, dirigentis actiones humanas, pluribus ostendit Jo. Georg. Wachter. Gloss. p. 1251.

§. X.

Jam quum SUPERIUS procul dubio dicendum sit ens,

ut omnes obligationis species complectatur Finetti de princ. jur. nat. lib. 10. c. 6. ubi has afferit definitiones.

1. *Obligatio naturalis perfecta activa*, est jussio, vel interdictio divina actionis humanæ naturali lumine nota.

2. *Obligatio naturalis perfecta passiva*, est impossibilitas contrarium agendi, vel actionem omitendi, salvo debito obsequio erga naturæ auctorem, ac supremum Legislatorem.

3. *Obligatio naturalis activa imperfecta*, est connexio actionis cum honestate, vel regula rationis.

4. *Obligatio naturalis passiva imperfecta*, est impossibilitas contrarium agendi, vel actionem omittendi salva actionis honestate, seu conformitate cum regula rationis. De regula rationis diximus supra not. ad §. I.

Ibid. Existimavit Grotius. Sed à jubendo etiam deduxerat Grotius in suis ad ipsum locum notationibus.

à quo et existentia nostra, et essentia pendet, cujuſ- Ejus leque agnoscere tenemur IMPERIUM, quia et justam ha- gis non bet causam exigendi à nobis obsequium, et facultate aliusa- pollet malum nobis repræsentandi, si fræna mordeamus, tor esse et voluntatem suam, quod huic imperio numquam re- potest, nunciarit, nec renunciare umquam velit, argumentis q u a m luculentissimis ostendit: *) 13) ens istud superius, luculentissimis ostendit: *) 13) ens istud superius, cuius imperium agnoscere tenemur, non aliud erit, quam DEUS O. M. adeoque 14) hic solus etiam auctor dicen- dus JURIS illius, quod universo generi humano pro nor- ma esse oportere, diximus.

*) Justa obsequium exigendi causa procul dubio est non modo ipsa entis alicujus perfectio et bonitas, ceu visum est tum MOSI AMYRALDO dissert. de jure Dei in res creatas, tum olim DEMOCRITO, cuius est dictum notissimum: *πόνος τὸ ἀγκεν εἰνίον τῷ οργανού. Natura evenit, ut, quod melius est, imperet:* Stob. serm. XLVII. p. 323. verum etiam dependentia. Quis enim negaverit, eum merito ab altero exigere obsequium, qui alteri existentia ac conservationis causa est? Jure ergo obsequium exigit DEUS O. M. *τὸ πόνος, καὶ πίνθησα, καὶ ιόμων, In quo vivimus, movemur et sumus.* Act. XVII. 28. Porro et malum nobis fræna morden- tibus repræsentare posse Deum, ejus justitia et omnipot- entia nos dubitare non patitur. (Elem. phil. mor. §. CLXXXV. sequ.) Denique si renunciasset vel etiamnum renunciaret huic in homines aliasque res creatas imperio: hoc indignum esset ejus sapientia ac bonitate, siquidem satis novit, tam- quam ens sapientissimum, nos sine ejus imperio ac ductu fore miserrimos, ut ens vero optimum non potest ens à se conditum, quod se ipsum gubernare nequit, deserere, ac summa miseris objicere. Quod vero ejus sapientia bonita- teque indignum est, id nec velle, nec posse intelligitur. Renunciare ergo imperio in homines et res creatas nec velle nec posse intelligitur. Idque observandum est contra il- lustrem Leibnitium, qui quum vir illustrissimus, SAM. à COCCEIIS, singulari dissertatione de principio juris natu- ralis uno, vero et adæquato, Francof. MDCXCIX. edi- ta, solide demonstrasset, non aliud fingi posse juris natu- ralis principium, quam voluntatem Dei, anno MDCC. in Ephemeridibus Hanoveranis, quæ monasticae auxilie voca- bantur, mense Julio huic hypothesi inter alia objecit, Obs. VII. Si fingeretur creaturam tantum virium esse posse, ut à crea- tori semel producta, deinde non posset cogi: eam habendam fore

pro manumissa, ut liberi possunt eo pervenire potentiae, ut à parentibus à quibus generati sint, cogi non possint. Id enim fingere esset insanire, quum contradictionem involvat fictio rei creatae finitæ tantarum virium, ut à creatore, ente infinito et omnipotente, cogi amplius non possit. Quales sunt et reliqua illæ fictiones, quibus verissimæ doctrinæ absurditatem ostendere ibi conatur vir doctissimus, veluti, quod, si fingeretur, malum quemdams genium summam rerum potestatem babere, non ideo quod irresistibilis esset, desiturus ille sit malus esse, et injustus, et tyrannus. Fingi enim non potest, malum aliquem genium rerum potiri, si Deum infinita potentia existere credimus. Sin Deum existere negamus, nec malum genium, nec res creatas existere, salva recta ratione, concedemus. Magnum hoc profecto veritatis argumentum est, si convelli non possit propositio, nisi fictionibus, quæ contradictionem manifestam involvunt.

§. XI.

Quum ergo ex his omnibus appareat, non aliud nos querere JUS, quam quod Deus o. m. universo generi terrena lex humano, tamquam normam actionum liberarum tradidit: (§. X. 13. 14.) consequens est, 15) ut illud toti generi humano debeat innotescere. Quumque quidquid humano innotescit universo humano generi, vel per revelationem innotescit aliquam, quam totum genus humanum pro vera ac dicit, quam vina agnoscit, vel per rectam rationem ei cognitum per ratipectumque esse oporteat, talis vero revelatio, quam om-

Ad §. XI.
Talis vero revelatio, quam omnes homines pro vera ac divina agnoscant, nec extiterit, nec hodie extet. Hinc infert jus naturæ eas complecti leges, quæ per solam rectam rationem universo generi humano committentur promulgatae sint. Et si hic subsisteret, ferendum ut cumque esset, sed hoc argumento veluti validissimo ariete omnem quat, auctoritatem creditur à nonnullis, in quos ex adverso calumnam strinxit pulcherrimo opere de verit. Relig. Christ. Samuel Clarkius Anglus t. 2. cc. 9. 10. 11. ubi postquam revelationis necessitatem monstrat ex omnium sapientium consensu, et desiderio ad

ve-

omnes homines pro vera ac divina agnoscant, nec extiterit umquam, nec hodie extet: nemo non intelligit, 16) jus naturæ eas complecti leges, quæ per solam rec-

B ii

tam

veram boni, et justi ideam nanciscandam, ob mores corruptos, et humanam ignorantiam, huc tandem devinit quod objicitur, revelationem nempe divinam nullam fuisse, nec esse, quam totum humanum genus ubique, et omni tempore pro vera agnoscat, quod ex Oraculo Rationis famoso altero libello anglicæ itidem scripto traductum ait, et facili negotio evertit. Nam si quid hoc probat, nimis certe probat, cum non tantum auctoritatem divinam, seu revelationem, et Religionem Christianam, sed etiam ipsum lumen naturæ labefactat, adeo ut neque natura sola nihil de Deo, ejusque attributis, providentia, et mundi origine intelligi potest, quia et si quis mediocri ingenio præditus has veritates percipiat, non inde infertur æque ceteros illas capere, cum omnibus non eadem vis ingenii. Deinde quia nullatenus probari potest necesse fuisse ut Deus omnes creature iisdem mentis et ingenii viribus creasset, uti Angelos, sed imbecillitas nostra revelationis necessitatem convincit, non tamen universis, et eodem modo insinuatam hominibus. Hoc autem non eo fine dictum velim, ut plus æquo humanam rationem extenuemus, aut deprimamus. Suppetit quidem nobis regula certa ad ea, quæ ad morum directionem pertinent, satis liquido noscenda, quæ est recta ratio, et tuta habet cognoscendi *rigor*, ita ut leges naturales non sola scriptura, et traditione, sed ex ratione plane possunt à nobis colligi, quin et demonstrari. Quod vero attinet ad leges divinas positivas, seu revelatas universales, sistendo intra ordinem naturalem seu moralem, negat fuisse promulgatas universo generi humano Finetti de princ. jur. nat. lib. II. c. 5. aduersus Grotium, et Thomasium, nec alias dari leges divinas positivas universales præter à Christo Domino latus, et ab Apostolis ubique terrarum promulgatas, quæ supernaturales, seu ad supernaturalis hominis statum spectant.